Bona eorum, qui in custodia, vel in vinculis, vel compedibus decesserunt, heredibus eorum non auferuntur sive testato sive intestato decesserunt.

Ejus bona, qui sibi mortem conscivit, non ante ad fiscum coguntur, quam prius constiterit, cujus criminis gratia manus sibi intulerit, — og endelig:

Ejus bona, qui sibi ob aliquod admissum flagitium mortem conscivit, fisco vindicantur. Quod si id tædio vitæ, aut pudore æris alieni vel valetudinis alicujus impatientia hoc admisit, non inquietabuntur sed ordinariæ successioni relinquentur.

Tillige maa anføres:

Paulus (De poenis militum) V 31 § 2 (fr. 38 § 12 Dig. 48—19): Miles, qui sibi manus intulit, nec factum peregit, nisi impatientia doloris aut morbi, luctusve alicujus, vel alia causa fecerit, capite puniendus est. Alias cum ignominia mittendus est.

Medens der i den romerske Ret ikke hersker Enighed om, hvorvidt Selvmord var en Forbrydelse, naar det blev begaaet af en Privatmand (se paa den ene Side fr. 9 § 7 Dig. 15—1 [Ulpian], men paa den anden Side

fr. 3 Dig. 48—21 [Marcian]) forholdt det sig anderledes med Selvmord, begaaet af Milites, idet man, naar der ikke forelaa gyldig Grund til et saadant Skridt, betragtede denne Handling som et Troskabsbrud, der, hvis Forsøget paa Selvmord mislykkedes, maatte straffes. Denne romerretlige Regel for Milites har man overført paa de danske Milites, dog vel at mærke kun for saavidt de vare i aktiv Tjeneste: det er i denne Anledning, at det fastsættes, at hvis nogen Vederlagsmand i Af-sindighed begaar Selvmord, medens han er paa Vagt, skulle hans Arvinger tage Arv efter ham, en Regel, der jo kun har Mening, hvis Selvmord, begaaet af en Vederlagsmand paa sin Post, betragtedes som en Forbrydelse, som et Troskabsbrud, hvis Følge vilde være Godsets Forbrydelse, hvis ikke en anden Regel udtrykkelig fastsattes. Naar derimod en Vederlagsmand er fængslet paa Grund af et Troskabsbrud, og han saa begaar Selvmord, foreskrives det, at hans Hovedlod falder til Kongens Kasse, en Bestemmelse, der er ganske overensstemmende med de ovennævnte romerretlige Regler.

Bestemmelsen i Ribe Byret af 26. Juni 1269 § 26:

Si aliquis sui homicida fuerit, quod deus avertat, vel per justam sententiam decollatus, heredes ipsius omnem hereditatem suam integraliter optinebunt; si quis pro furto suspensus fuerit, debet civitas habere medietatem porcionis furis et advocatus reliquam medietatem,

er aabenbart affattet under Paavirkning af den heromtalte Rigsretsregel.

§ 17. Forordningen af 1276.

Danmarks Historie i Tiden mellem den sidst omtalte Vederlagslovs Udstedelse (c. 1263) og til den næste Lov for samme Samfund, der er os bevaret (1276), er desværre altfor lidt oplyst, til at man med nogen Vished kan udfinde, hvad der har været Aarsag til, at der saa